
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, 0It, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.111/3103.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare Anexa nr. 3 la H.C.L. 47/27.02.2025, referitoare la „aprobare 
Contract de utilizare a sălii de teatru a Centrului Cultural „Eugen Ionescu" şi 
imputernicirea Primarului Municipiului Slatina pentru semnarea contractelor de utilizare şi 
a proceselor-verbale" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 1n şedinţa extraordinară din 
data de 31.03.2025. 

Avănd in vedere: 
adresa Ministerului Afacerilor Interne, Instituţia Prefectului — Judeţului Olt nr. 
16832/18.03.2025, Inregistrată la Primăria municipiului Slatina sub nr. 29216/20.03.2025; 
referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr.30920/25.03.2025; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.30921/25.03.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Cultură Sport nr.30929/25.03.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Juridic, contencios nr. nr.30930/25.03.2025; 
prevederile art. 3 alin. 2 şi art.59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 
prevederile Legii nr. 273/2006, art. 30 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, art. 484 privind taxe speciale, cu modificările 
ulterioare; 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 
HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
necesitatea modificari tarifelor pentru a reflecta costurile actuale de Intreţinere şi administrare; 
propunerile venite din partea utilizatorilor şi analiza comparativă a tarifelor pentru solicitanţii din 
municipiul Slatina şi cei din afara acestuia 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină 
În conformitate cu prevederile art.129 alin. (2) lit. d), alin.(7) lit. d) art. 139 alin.(3) lit. a), şi 
art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.I. Se aprobă modificarea Anexei nr. 3 la H.C.L. nr. 47/27.02.2025, referitoare la „aprobare 
Contract de utilizare a sălii de teatru. a Centrului Cultural „Eugen Ionescu" şi Imputernicirea 
Primarului Municipiului Slatina pentru semnarea contractelor de utilizare şi a proceselor-verbale", ce 
va avea cuprinsul conform anexei la prezenta hotărke. 

Art.H. Tarifele menţionate 1n anexă la prezenta vor fi aplicabile 'incepâ'nd cu data intră'rii 1n 

vigoare a prezentei hotărâri. 



Art.III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 47/27.02.2025 referitoare la 
„aprobare Contract de utilizare a sălii de teatru a Centrului Cultural „Eugen Ionescu" şi 

Imputernicirea Primarului Municipiului Slatina pentru semnarea contractelor de utilizare şi a 
proceselor-verbale", rămân neschimbate. 

Art.IV. Primarul municipiului Slatina prin Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, 
Financiar, Contabilitate şi Compartimentul Cultură, Sport, vor duce la Indeplinire prezenta hotărâre. 

Art.V. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Primarul municipiului Slatina; 
Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Administratorul Public; 
Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
Compartimentul Cultură, Sport. 

Preşedintie .0(111 
POPA nil 

( 

r,1-1W‘‘ • -L - 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slathia 

Mihai - Ion IDIT 

Hotărărea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU". 
20 - consilieri prezenti 
1 - consilier absent 

21 - consilieri 1n functie. 

PS — 03/F5 



Anexă la H.C.L. nr.111/31.03.2025 

TARIFELE 
pentru utflizarea/oră a sălii de teatru, din cadrul Centrului Cultural "Eugen Ionescu", din 

municipiul Slatina, aflate In administrarea Primăriei municipiului Slatina 

Nr. 
Crt. 

Categoria de solicitant Tarif/oră (lei, cu TVA 
inclus) 

1. Persoane fizice/juridice/instituţii cuifără domiciliul 
sau sediul social in municipiul Slatina 

1000 lei/oră 

- Tarifele includ utilităţile, utilizarea scenei si echipamentului tehnic disponibil. 
- Virarea tarifelor se va efectua în contul de trezorerie al municipiului Slatina, deschis la 

Trezoreria municipiului Slatina 


